
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
aiuto a valere sul PN FEAMPA 2021-2027 per l’Azione 4 
(intervento 221402) e l’Azione 2 (codice intervento 222202) 
di cui al decreto del Direttore Generale n. 5930 del 7/8/2025 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Santina IERARDI
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 5 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 5930 del 7/8/2025 con il quale sono 
stati approvati gli Avvisi pubblici per l’attuazione dall’Azione 4 “Competitività e 
sicurezza dell'attività di acquacoltura” (intervento 221402) e dell’Azione 2 
“Competitività e sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei 
prodotti della pesca ed acquacoltura” (codice intervento 222202);

DATO ATTO che con il citato decreto n. 5930/2025 è stato stabilito il termine 
perentorio del 30 settembre 2025 per la presentazione delle domande di aiuto;

ATTESO che le Associazioni di categoria del settore della pesca professionale 
“Coldiretti Pesca Liguria”, “Confcooperative FedAgriPesca Liguria” e “Legacoop 
Liguria Settore agroalimentare”, con nota del 23/9/2025, acquisita dal protocollo 
regionale con il numero Prot-2025-0450420 del 24/9/2025 agli atti del Settore 
Politiche agricole e della Pesca, hanno richiesto una proroga di trenta giorni dei termini 
previsti per la presentazione delle domande di aiuto in quanto sono emerse difficoltà 
e criticità da parte delle imprese a presentare progettualità nelle tempistiche indicate;

CONSIDERATA la necessità di:
- sostenere l’economia ittica regionale consentendo alle imprese di poter accedere 

nel modo più ampio possibile agli aiuti comunitari, nazionali e regionali dedicati al 
comparto;

- disporre dei tempi tecnici per accogliere le domande di aiuto, eseguire le istruttorie 
delle stesse al fine di quantificare il fabbisogno finanziario complessivo e consentire 
il celere avvio dei progetti di investimento;

RITENUTO pertanto opportuno:
- concedere una proroga di ulteriori 14 giorni per la presentazione delle domande di 

aiuto rispetto al termine del 30 settembre 2025,
- stabilire conseguentemente il termine perentorio per la presentazione delle istanze 

al 14 ottobre 2025,
al fine di consentire alle imprese di procedere al completamento della documentazione 
richiesta per la presentazione delle domande stesse consentendo al contempo al 
Settore interessato di ultimare le istruttorie entro i termini del procedimento previsto.

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1) di concedere la proroga di ulteriori 14 giorni per la presentazione delle domande 
di aiuto a valere sul PN FEAMPA 2021-2027, Azione 4 “Competitività e sicurezza 
dell'attività di acquacoltura” (intervento 221402) e Azione 2 “Competitività e 
sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei prodotti della 
pesca ed acquacoltura” (codice intervento 222202);



2) di stabilire che le domande di aiuto relative agli interventi 221402 e 222202 
dovranno essere presentate entro il termine perentorio del 14 ottobre 2025;

3) di pubblicare del presente provvedimento sul sito WEB della Regione Liguria, sul 
sito www.agriligurianet.it, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni.

http://www.agriligurianet.it


Identificativo atto: 2025-AM-7676

Area tematica: Attività produttive > Caccia e Pesca ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 29-09-2025 11:58

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 29-09-2025 11:58

Approvazione 
legittimità

Simona 
DAGNINO 

- 29-09-2025 11:55

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Santina IERARDI - 29-09-2025 11:35

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 


		2025-09-29T12:00:11+0200
	FEDERICO MARENCO 43716086fae4718b60b2b7b8160e18609c010714




